



Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka Mgr. Jana Vašíčková	Banská Bystrica 17. 02. 2022
-----------------------	------------	---------------------------------------	---------------------------------

Vec

Odpoveď č. 3 na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov.

Dňa 11. 02. 2022 o 10:43:04 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov k verejnému obstarávaniu s predmetom **SPŠ J. Murgaša B. Bystrica - kompletná rekonštrukcia objektov - zníženie energetickej náročnosti** vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania Vestník č. 35/2022 - 03.02.2022 pod značkou oznámenia 9611-WYP

Otázka uchádzača:

Dobrý deň,

žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie:

1. Verejný obstarávateľ požaduje okrem iného oceniť aj exteriérové hliníkové žalúzie. Je si verejný obstarávateľ istý s rozmermi žalúzií tak ako sú požadované vo „výkaze výmer“ (VV) a „výkaze exteriérových žalúzií a kastlíkov“ voči oknám? Ak nie, žiadame opraviť rozmery žalúzií (výšky a šírky).

2. Vo „výkaze exteriérových žalúzií ...“ je kastlík znázornený pod prekladom daného okna a vo výkrese pohľady a rez vedľa prekladu daného okna, čo platí? Žiadame jednoznačne uviesť.

Ak sú kastlíky požadované vedľa prekladu, sedí hrúbka KZS – kontaktného zatepľovacieho systému s hrúbkou kastlíka, tak aby ho bolo možné technicky a hlavne z tepelno-technického hľadiska správne osadiť?

3. Verejný obstarávateľ požaduje okrem iného oceniť aj „diaľkové ovládanie“ exteriérových žalúzií z miestnosti. Vo „výkaze exteriérových žalúzií a kastlíkov“ je uvedené, že každá miestnosť bude mať samostatný ovládač, ale z (VV) vyplýva, že každá žalúzia bude mať samostatný ovládač, čo platí? Ak by mala mať každá miestnosť samostatný ovládač (t.j. rôzny počet okien), koľko kanálov by mal v danej miestnosti byť? Prosíme jednoznačne uviesť, pretože to má vplyv na cenu.

4. Pochopili sme správne, že rozsah stavebných prác v tomto tendri je uvedený len rozsahom vo (VV), aj keď rozsah prác uvedených v stavebnom povolení a niektorých technických správach jednotlivých objektov je väčší?

Odpoveď:

1. Rozmery žalúzií je potrebné premerať podľa skutkového stavu na stavbe a podľa toho objednávať. Verejný obstarávateľ neviduje chyby v projekte, pokiaľ uchádzač niekde identifikuje rozmerovú chybu, môže požiadať verejného obstarávateľa o preverenie. Verejný obstarávateľ upozorňuje – pri spracovaní PD nebolo každé jedno okno zameriavané. Drobné odchýlky ako pri každej rekonštrukcii sú možné a prípustné.

2. Vo výkaze exteriérových žalúzií je absolútne jasne napísané pri reze, že ide o schematický obrázok / rez. Následne je pod rezom úplne jasne vykreslený typ plechového kastlíka, tento kastlík je typovo popísaný aj vtom istom výkaze v textovej časti. Sú tam dokonca rozpísané rozmery plechového kastlíka – v jeho priereze. Jednoznačne je navrhnutý podomietkový typ plechového kastlíka. Otázka ohľadom hrúbky zatepľovacieho systému – fasády v mieste kastlíka sa zateplujú s izoláciou celkovej hrúbky 160 mm. Vnútroň kastlík má



rozmer 110 mm, medzi kastlík a preklad je potrebné vložiť izoláciu hr. 30 mm, na čelo kastlíka aby sa to zjednotilo s fasádou 20 mm. Treba si uvedomiť že ide o rekonštrukciu, daný detail z toho dôvodu nie je možné navrhnuť tak dokonale ako pri novostavbe. Dôležitá je izolácia medzi kastlíkom a prekladom – tých 30 mm. Je nevyhnutné týchto 30 mm vyplniť s čo najlepšou tepelnou izoláciou – minimálne by to mal byť extrudovaný polystyrén, ale prípustné alternatívy sú grafitový polystyrén ale PIR izolácia. Pokiaľ realizátor uzná za vhodnejšie, a dokáže to zrealizovať, je možné použiť 40 mm izolácie medzi kastlík a preklad a len 10 mm izolácie na čelo kastlíka. Rozhodne na čelo kastlíka treba ale použiť extrudovaný polystyrén, aby tá relatívne tenká vrstva bola čo najtuhšia.

3. Každá žalúzia nemusí mať vlastný ovládač. Každá miestnosť by mala mať ovládač. Rozumným riešením mi pripadá použitie dvojkanálového ovládača na každú miestnosť, pričom každý kanál by ovládal polovicu žalúzií na danej miestnosti.

4. Pochopili ste to správne, rozsah stavebných prác je daný rozsahom VV.

S úctou,

Jana Vašičková
kontaktná osoba verejného obstarávateľa